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Quesito n.1: “In merito alla procedura in oggetto, al fine di poter 
formulare la migliore offerta siamo a chiedere chiarimenti in merito 
al corso: “Trasmissione/ricezione criptata di dati classificati”. 
Si intende con tale titolo un corso rivolto ad utilizzatori di sistemi di 
trasmissione/ricezione criptata di dati classificati ? Oppure a tecnici 
che debbano sviluppare tali sistemi? Oppure ancora altre 
specifiche? 
 
Risposta:  "In risposta al quesito posto, si comunica che con il titolo 
del corso: “Trasmissione/ricezione criptata di dati classificati” si 
intende un corso rivolto ad utilizzatori di sistemi di 
trasmissione/ricezione criptata di dati classificati. 
Si fa presente, altresì, quanto riportato nell'ultimo capoverso della 
lettera c) dell’Art.1 della lettera d'invito, che si trascrive 
integralmente: 
"""I titoli dei corsi e il dettaglio dei programmi, saranno definiti in 
fase di progettazione dal fornitore e dalla Presidenza e potranno 
essere oggetto, per sopravvenute esigenze formative e su richiesta 
della Presidenza, di modifiche concordate nell’ambito della stessa 
area tematica, mantenendo il rispetto delle caratteristiche di cui 
all’art. 1, commi a, b, c.""" 
 

---------- 
 
Quesito n.2: “Si fa riferimento alla procedura in oggetto per 
chiedere chiarimenti circa il monte ore di formazione. 
Si chiede se le 14 ore fissate di formazione si riferiscono all’area 
tematica nella sua interezza, sub-articolata in 
corsi/discipline/moduli, o se la durata delle 14 ore si riferisce a ogni 
singolo  corso/disciplina/modulo componente l’Area tematica.” 
 



Risposta:  "In risposta al quesito posto, si comunica che le 14 ore 
fissate si riferiscono ad ogni singolo corso, così come riportato nella 
lettera b) dell’Art.1 della lettera d'invito, che si trascrive 
integralmente: 
”b) La durata di ogni corso sarà di due giorni, per complessive 14 
ore di didattica. I corsi saranno rivolti ad aule di max 25 dipendenti 
e ne potrà essere richiesta, dalla Presidenza, la replicabilità in più 
edizioni.” 
 

---------- 
 

Quesito n.3: “Stiamo preparando l'offerta Economica per la 
"Procedura in economia per l'acquisizione di servizi di formazione" 
n. gara 5809466. 
E' possibile scegliere solo alcune delle aree tematiche o 
necessariamente dobbiamo fare un'offerta che comprende tutte le 
aree tematiche?” 
 
Risposta: "In risposta al quesito posto, si comunica che non è 
possibile presentare un'offerta solo per alcune aree tematiche, ma è 
necessario fare un'offerta comprendente tutte le aree tematiche. 
Si fa presente, altresì, quanto riportato nell'ultimo capoverso della 
lettera c) dell’Art.1 della lettera d'invito, che si trascrive 
integralmente: 
"I titoli dei corsi e il dettaglio dei programmi, saranno definiti in fase 
di progettazione dal fornitore e dalla Presidenza e potranno essere 
oggetto, per sopravvenute esigenze formative e su richiesta della 
Presidenza, di modifiche concordate nell’ambito della stessa area 
tematica, mantenendo il rispetto delle caratteristiche di cui all’art. 1, 
commi a, b, c." 
 


